bus dominis dederat in seruitutem, hunc pater amplexu suo dignatus est: flagra commérito datur osculum, charitatis & pacis argumentum, Felix autem ille peccator quem dominus suo amplexu suoq; dignatur osculo. Culpā confesso, & filij nomen ob conscientiam admissorū recusanti, proferuntur omnia pristinae dignitatis insignia. Perierat quicquid erat uestium quæ decerent filium, profertur illi prima stola prioris innocentiae quam amiserat, & prioris gratiae. Perierat omnis dignitas filij familiās spontanea seruitute, restituitur anulus: & ne quid desit ornatus, uestiuntur & pedes. Nihil horum sperare ausus est iuuenis, & quo minus sperat de merito, hoc plus gratiae impetrat: ac ne quis eum minoris faciat in domo ob erratum adolescentiae, pater uitulo mactato totā familiam ad commune gaudium inuitat, & iustas laetitiae causas reddit. Qualis qualis erat, inquit, filius erat, is mortuus fuerat, & reuixit. Peccatum enim animae mors est: & ad mortem properat quisquis authorem uirae deserit. Deserit autē, quisquis amat ea quæ sunt huius mundi, procul enim absunt eius uoluptates à disciplina dei. Reuiuiscit autem qui respiscit. Perierat irrecuperabiliter, quod ad ipsum attinebat, sed inuentus est. Discedere à familia patris, perire est, extra hanc enim nulla est salus; nec est reditus, nisi pater semet in memoriam ingerat, filio ad extrema deducto. Suggestio patris est beneficium: sed quod suggestio minis pro satisfactione est. Perierat suapte stultitia, sed inuentus est charitate paterna. Quoniā autem toto pectore respicit, quin totus sibi displicuit, non solum pristinae dignitati restituit eum paterna clementia, sed conuiuium etiā addit, quo magis comendaret filium suum omnium suorum affectibus. Qualem autem se praeiuit pater parabolicus in recipiendo filio, tales praeberere se debent pastores & episcopi erga peccatorem respicientem. Verum ab hac imagine multū absunt superciliosi pharisaei, qui suis blandientes uitjs, nihil aliud quam sauiunt in lapsus alienos.

F Erat autē filius eius senior in agro, & cum ueniret & appropinquaret domui, audiuit symphoniam et chorum, & uocauit unum de seruis, & interrogauit quæ hæc essent. Isq; dixit illi: Frater tuus uenit, & occidit pater tuus uitulum saginatum, quia saluum illū recepit. Indignatus est autem, & nolebat introire.

Ecce dum communi gaudio gratulationeq; perstrepat tota domus patris, hoc est, omnis ecclesia uere sanctorum, solus frater pharisaicus inuidet. Dum enim hæc geruntur, filius nati maior domi non erat, sed uersabatur in agro legis Mosaiçae, sudans gestandis oneribus præceptorum, & exandans opera legis grauiā, quoniā frater interim minor acceperat mitissimum patris iugum. Quum autem cœpisset esse uicinus ædibus paternis, audiuit nouum strepitū præ gaudio concinentium ac ducentium choreas. Affixus enim insipidae literæ legis, non nouerat quantum habeat gaudiorum euangelicus spiritus. Hæc dum negligit iudæus, nihil aliud quam in agro legis fodiens & baiulans, intrat rim magno cum gaudio receptus est Gentium populus in domum patris, in aliud sitientis quam salutem suorum omnium. Demiratus autem affectator ueritatis legis & legalium operum suorum ac meritorum, phariseus fidens in propria iustitiam & obedientiam, quid esset nouæ rei, quæue causa insolitorum gaudiorum, non dignatus est ingredi, futurus & ipse particeps communis lætitiæ: quod quidem uehementer optabat pater. Non enim sic receptæ sunt Gentiles, nec

tes, nec recipiuntur conuersi ad pœnitentiam, sic ut exclusi sint Israelitæ, & homines qui semper pietati student, & à uitijs magnis se cōtinent, sed nunc quoque stant pro foribus indignantes, quod ob Gentes ad salutem euangelicam receptas sibi gratuletur ecclesia. Euocauit igitur unum è seruis patris, ac percontatus est quid nam esset nouæ lætitiæ. Is respondit: Frater tuus uenit, quo recepto gauisus pater, occidit uitulum illum insignem, quem diu saginarat, propterea quod illum quem crediderat perisse, incolumē ac saluum receperit. Hic mihi considera uere Iudaicum animum, qui fratri recepto gratulari debuerat, qui patris optimi clementiam prædicare, maluit inuidere fratri & indignari patri.

Pater ergo illius egressus, cœpit rogare illum. At ille respondens, G dixit patri suo: Ecce tot annis seruius tibi, & nunquam mandatū tuum præterui, & nunquam dedisti mihi hœc dum, ut cum amicis meis epularer: sed postquam hic filius tuus qui deuorauit substantiam suam cum meretricibus, uenit, occidisti illi uitulum saginatum.

Mansit foris murmurans & indignabundus. Id ubi rescieuit amantissimus pater, qui cupiebat domus suæ lætitiā omnibus esse communem, progressus est ad illum, ac cœpit blande rogare illum, ut omisso stomacho, iungeret se communi conuiuio, scēq; paterni gaudiij consortem præberet. Nec tanta patris optimi comitate mitescit maior ille filius, sed arroganter exposulat cum patre, & impie fratrem accusat. Ecce, inquit, tot annos seruius tibi, nec unquam præterui præceptum tuum, & tamen nulla est habita ratio diuturni obsequij mei. Cæterum posteaquam ille filius tuus qui tuam substantiam deuorauit cum scorderis tibi uidere filium hunc maiorem indignantem ingredi, & hæc murmurantem aduersus patrem, quē legis pharisæos obtrectantes Christo, quod cum publicanis & peccatoribus cibum capiat: Iudæos indignantes aduersus Gentes, quod admitterentur ad ministerium apostolorum: destomachantes quod Gentes ab idololatria uenientes, absque legis onere per solam fidem admittantur ad gratiam euangelicam, baptismo donentur, & spiritu sancto confirmentur, inuidentes quod ipsis abstinentibus à conuiuio Gentium ecclesia cum inenarrabili gaudio spiritus comedit uitulum illum eximium, quem pater pro salute totius orbis mactari iussit?

At ipse dixit illi: Fili, tu semper mecum es, & omnia mea tua sunt: & reuixit: perierat, & inuentus est.

Quamquam & hunc murmuratorem placare conatur parentis optimi benignitas. Fili, inquit, nihil tibi decedit, quod in fratrem utor clementia: nam tu semper mecum es, & omnia mea tua sunt. Non enim perinde uoluptati est nunquam interrupta felicitas, sed quemadmodum morbus præcedens commendat nobis redditam corporis sanitatem: ita calamitas præcedens, auxit nobis lætitiā de filio recepto. Debes autē & tu gratulari fratri, nec abesse ab huius conuiuij lætitiā, quia frater hic tuus mortuus fuerat & reuixit, perierat & inuentus est. Itaque putato non tibi rediisse eundem, sed pro male frugi probum esse reuatum. Non decet meminisse qualis fuerit, sed gaudere quod talis sit quem optamus. His tribus parabolis dominus Iesus adhortatus est suos ad clemen-

tiam & facilitatem in recipiendis peccatoribus. Nusquam enim magis illustra-
ri gloriam dei, quam cum qui insigniter fuit improbus, subito mutatus affilia-
tu spiritus, fit alius, ex idololatra seruus Iesu Christi, ex raptore subleuator
pauperum, ex libidinoso pudicus, ex ambitioso modestus, ex uindice tolerans
ac lenis. Porro natu minor hoc reperit animum patris propensorem ad igno-
scendum, quod gentes quæ deum non nouerant, errore deliquerunt uerius
quam destinata malitia. Solet enim adolescentiæ esse comes rerum imperitia &
incogitantia: & idcirco huic ætati libentius ignoscimus. Porro Iudæus qui sibi
uidebatur esse iustus, sibi placens ex obseruatione legis, grauius peccat in ui-
dendo fratri quam ille peccauerat aberrando.

CAPVT XVI.

A Dicebat autem & ad discipulos suos: Homo quidam erat diues,
qui habebat uillicum: & hic diffamatus est apud illum, quasi
dissipasset bona ipsius. Et uocauit illum, & ait illi: Quid hoc
audio de te? redde rationem uillicationis tuæ: iam enim non poteris
uillicare.

Quæ hæcenus dicta peculiariter tangebant phariseos, indignantes quod
dominus Iesus uelut immemor suæ dignitatis, publicanos & peccatores admit-
teret ad uitæ consuetudinem. Mox uersus ad discipulos suos, inuitat eos ad u-
beriore clementiam, ut non solum non obmurmurent bonitati diuinæ, ue-
rumetiam ipsi hanc modis omnibus imitentur, per omnem occasionem benefa-
cere studentes proximo suo, subleuantes eum subsidio rerum corporalium, con-
solantes, exhortantes, docentes, admonentes, cõdonantes admittit: decens non
perituram nobis benignitatem nostram, sed in futuram uitam reponi quicquid
hic impenditur proximo. Hanc sententiã huiusmodi parabola proposuit: Ho-
mo quidam erat diues, qui rerum suarum dispensationem crediderat œcono-
mo suo. Is delatus apud dominum suum, quod profusior quam par esset, dissi-
paret bona ipsius. Dominus igitur accito œconomo, dixit illi: Cur isthuc rus-
moris audio de te? redde rationem dispensationis tuæ, posthac enim nolum te re-
rum mearum œconomum. Oeconomus autem ut intellexit breui futurum, ut
amoueretur à dispensandi munere, callide sibi prospexit in breui. Alijs sunt o-
pes, alijs eruditio, alijs rerum usus, alijs aliæ dotes, quod autem par esset largi-
ter in proximum erogare. Nullus enim est dominus earum quas habet dotium,
sed dispensator duntaxat. Cito aufertur hæc dispensatio, quoniam hic omnis ui-
ta breuis est, & post hanc uitam non est benemerendi facultas. Dissipat autem
facultates domini quisquis suis affectibus impedit quod habet, nec deinde pro-
ximum subleuat.

Ait autem uillicus intra se: Quid faciam? quia dominus meus aufert
à me uillicationem: fodere non ualeo, mendicare erubesco. Scio quid fa-
ciam, ut cum amotus fuero à uillicatione, recipiant me in domos suas.
B Cõuocatis itaque singulis debitoribus domini sui, dicebat primo: Quan-
tum debes domino meo? At ille dixit: Centum cados olei. Dixitque illi:
Accipe cautionem tuam, & sede, cito scribe quinquaginta. Deinde alio
dixit: Tu uero quantum debes? Qui ait: Centum coros tritici. Ait illi:
Accipe

Accipe literas tuas, & scribe octoginta.

Oeconomus igitur mox amouendus à dispensatione sua, suo cum animo consultat, dicens: Quid facturum sum? quandoquidem dominus aufert à me dispensandi facultatem: nec est unde uiuam. Nihil enim mihi collegi dum licuit; superest ut aut ad stipem diurnam fodiam in agro, aut publicitus mendicem; unde mihi subito prospiciam; Parabo mihi amicos ex facultatibus domini mei: hi submotum ex officio dispensandi, memores meae erga se benignitatis, recipient me in domos suas. Conuocatis igitur, &c. scribe ait quinquaginta, dominus praediues est, uolo ut dimidium lucrifacias opera mea. Eo peracto, dixit alteri: Tu uero quantum debes? &c. Accipe, inquit, codicillos tuos, & scribe octoginta. Viginti coros non sentiet abductos dominus, tibi uero pauperi usui. Ad eundem modum egit cum caeteris debitoribus.

Et laudauit dominus uillicum iniquitatis, quia prudenter fecisset: quia filij huius saeculi prudentiores filijs lucis in generatione sua sunt. Et ego uobis dico: Facite uobis amicos de mamona iniquitatis, ut cum cecideritis, recipiant uos in aeterna tabernacula.

Ea frans si comperta fuisset illi diuiti, non fecisset impune oekonomus. Sed tamen dominus Iesus ad exemplum beneficentiae laudauit apud discipulos suos oekonomi illius fraudulentum, sed tamen prudens consilium: & ad huius imitationem pro tanto adhortatus est suos, taxans nostram socordiam, quod homines huic mundo seruientes, in prospiciendo sibi de uictu corporis prouidentia, in prospiciendo quam hi qui abdicato mundo, sectantur ea quae sunt aeterna, in prospiciendo sibi in uitam caelestem. Turpe est autem illos in suo genere sapere ac prouidere, quam agatur in rebus leuibus ac mox perituris, quum nos celsius officijs in proximum conferendis, nobis parare praesidia uitae immortales, quum ob incertum huius uitae terminum expectare debeat quisque futurum, ut audiat a domino, quod audiit oekonomus ille. Posthac non poteris dispensare. Tempus autem hoc quoniam & incertum est cuique, & alioqui nulli non breuis, ut audiat a domino, quod audiit oekonomus ille. Posthac non poteris dispensare. Tempus autem hoc quoniam & incertum est cuique, & alioqui nulli non breuis, ut audiat a domino, quod audiit oekonomus ille. Posthac non poteris dispensare. Tempus autem hoc quoniam & incertum est cuique, & alioqui nulli non breuis, ut audiat a domino, quod audiit oekonomus ille.

Qui fidelis est in minimo, & in maiori fidelis est: & qui in modico iniquus est, & in maiori iniquus est. Si ergo in iniquo mammona fideles non fuistis, quod uerum est, quis credet uobis? Et si in alieno fideles non fuistis, quod uestrum est, quis dabit uobis?

Qui dispensat opes hominis ita demum fidelis dispensator inuenitur, si quam parcissime dispense quod creditum est. At contra, deus qui diues est in omnes, cupit largissime erogari quod dispensandum tradidit: & pro infideli habet, quibus quis ueluti proprium tenuerit quod dominus uoluit esse commune, quoties exigit proximi necessitas. Proinde qui in dispensanda re uilissima secus se gesserit, quam ex sententia liberalissimi domini, nonne uidebitur indignus cui dominus credat rerum sublimiarum dispensationem? Quicquid habemus domini est. Diuitiarum corporales, & quicquid gignit hic mundus, dei benignitas est. Doctrina euangelica reliquaque dotes spiritus dei dona sunt, non in hoc datae, ut his solis fruamur, sed ut in utilitatem proximi dispensemus. Verum hoc interest, quod ea quae pertinent ad refocillandum corpus (quonia extra nos sunt, nec propria sunt neque perpetua) mundi opes potius sunt quam nostrae. Deinde quoniam speciem habent felicitatis iuxta mundum, quum reuera uehementer officiant uerae hominis felicitati, nec hoc sunt quod dicuntur. Dicuntur enim bona, quum uere non sint, quae reddunt hominem infelicem. Igitur opes animi uerae sunt ac nostrae, non quod has deo non debeamus, sed quod possessorem suum non deserant, etiam in futura uita, si quis nunc ut oportet utatur. Ut autem in re publica nemo prouehitur ad consulatum, nisi prius in aedilitate aut praetura alibiue minoribus magistratibus specimen suae integritatis dederit, & in familia non creditur dispensatio rerum pretiosarum, nisi quis prius fidelem se declararit in rebus uilioribus: ita dominus docet non esse credendam dispensationem opum euangelicarum, quae uerae propriaeque sunt diuitiae, ei qui pecuniam, rem uotomnium uilissimam, ita & alienam parum fideliter dispensarit. Quisquis enim non potest contemnere diuitias terrenas, insincere dispensabit animi diuitias. Haec dominus inculcans animis suorum discipulorum, aiebat: Qui fidelis est in minimo, hunc consentaneum est & in re magna fore fidelem. Rursum, qui in puillo iniustus est, is & in magno erit iniustus. Etenim cuius animum uilissimae rei cura sollicitare potest ad peccandum, hic multo facilius occasione maiore pertrahetur ad peccandum. Quod si in mammona iniquo, hoc est, falso, & ut ferè sit fraude partis diuitijs non praebueritis uos domino fideles, qui eos deinde dispensandas, ueras animi diuitias quis credet uobis? Et si in re aliena quae nulli perpetua esse potest, parum fideles fuistis, quis committet uobis quod perpetuo uestrum erat futurum? Leuius laedit qui mala fide tractat diuitias huius mundi quam opes euangelicas.

Matth. 6. c.

Nemo seruus potest duobus dominis seruire: aut enim unum odiet, & alterum diliget: aut uni adhaerebit, & alterum contemnet. Non potest quis deo seruire & mammonae.

Totum hominem postulat regnum dei: animum postulat ab omnium mundanarum rerum amore liberum. Nec est quod quisque tentet miscere mundum cum euangelio, quod est regnum caelorum. Etenim si nemo potest esse seruus communis duobus dominis, quod uix inter ullos homines sic conueniat, ut unus seruus utrique satisfacere possit suo obsequio, sed alterutro contempe-

cogatur

rogatur uni adherere: quanto minus uos potestis deo seruire & mammonæ dominis tam discordibus, ut inter illos nihil conueniat: Seruit autem mammonæ, qui magnam felicitatis partem collocat in diuitijs, eaq; causa magno studio laborat, ut quam plurimum possideat, ut quod partum est tueatur & augeat. Hic gestit accrescente re, discutiatur erepta. Deo seruit, qui uel reiectis istius mundi bonis uel neglectim possidendo summo studio curat ea quæ faciunt ad æternam salutem.

Audiebant autem omnia hæc pharisæi qui erant auari, & deridebant illum. Et ait illis: Vos estis qui iustificatis uos coram hominibus, deus autem nouit corda uestra: quia quod hominibus altum est, abominatio est ante deum.

Hos sermones omnes, tamen dicebantur ipsi his qui se credebant esse posse Christi discipulos, onusti sollicitudine diuitiarum, tamen audiebant & pharisæi, quorum animi uelut utres antiqui non capiebant hoc euangelicæ doctrinæ mustum. Erant enim auari, non solum pecuniarum, uerumetiam gloriæ, erant elati, feroces ac mendaces. Proinde deridebant doctrinam domini Iesu, prouocantem ad beneficentiam, ad neglectum uindictæ, gloriæ, uitæ denique. Habet autem & semper habebit hic mundus suos pharisæos, qui suis freti præsidijs derideant doctrinam modestiæ, clementiæ, mansuetudinis ac liberalitatis. Abhorret ab hoc musto cœlesti palatum asuetum uappæ mundanæ prurientia. Vtinam & horum fannas dignetur retundere dominus Iesus, qui pharisæos irrisores se uere redarguit, dicens: Vos, inquit, tumetis inanibus bonorum simulachris, uenditantes uos apud homines, qui aestimant homines ex opulentia, ex uestitu, ex obseruatione ceremoniarum, ex quibus uobis conciliatis etiam sanctimoniam laudem, quum reuera nec diuites sitis, nec sancti, nec felices, nec magni. Deus enim ex ipsis animi bonis aestimat hominem, qui solus intuetur corda uestra. Atq; is demum diues est, qui apud deum diues est: is iustus est, qui apud deum iustus est: is magnus est, qui sibi paruus, dei iudicio magnus est. Nam ferè fit, ut quod hominibus uidetur sublime quiddam ac suspiciendum, apud deum habeatur abominandum.

Lex & prophetæ usque ad Ioannem, ex eo regnum dei euangelizatur, & omnis in illud uim facit. Matth. 6

Vos adhuc mordicus tenetis corticem legis, & in umbris gloriamini, quum nunc aperiendus sit nucleus, ut umbras dispellat exorta lux euangelicæ ueritatis. Desuescendum est à uappa Mosaicæ legis, & hauriendum mustum firmioris doctrinæ. Legis figuris suum fuit tempus, expectabatur quod promittebant prophetarum oracula, sed cessant figuræ posteaquam apparuit ueritas. Nec expectatur iam prophetica pollicitatio, posteaq; exhibetur id quod illi promiserant. Ab umbris oportet ad ueritatem proficere. Ex fide promissorum proficiendum est ad amorem rei iam exhibitæ. Ioannes confinium fuit, dirimens legem cum suis figuris & prophetijs, cum suis promissis, ab euangelio, quod re ipsa exhibet & quod lex umbris suis designarat & quod prophetæ deo afflatis uenturum prædixerant. Prædicauit Ioannes adesse regnum dei. Hoc nimirum est quod lex adumbrauit, hoc est quod prophetæ præcinerunt. Videtis autem rem ipsam congruere cum Ioannis prædicatione. Ab huius enim tempore nunciatur omnibus regnum dei, & multi latius animis arripiunt felix nuncium. B.

bunt mustum nouum, hauriunt doctrinam cœlestem; contemnunt terrena, discescunt bonis cœlestibus; abijciunt pecuniam, sed ædunt miracula; non habent arma, sed propellunt morbos: non gerunt magistratus, sed efficiunt demonia; non sunt opulenti, potentes & gloriosi iuxta mundum, sed modestia, mansuetudine, tolerantia, beneficentia, cæterisque bonis animæ, uere sunt & diuites & potentes, & gloriosi apud deum. Ad hanc felicitatem nulli præcluditur aditus. Quod si uos pharisæi non dignamini intrare, occupabunt alij, intrabunt Gentiles, intrabunt quælibet orbis nationes. Excludi non possunt postquam semel apertum est ostium, irrumpunt uel, si non admittuntur. Videtis accurrentes publicanos, milites, peccatores, meretrices. Hi speretis omnibus quæ possident, contemptis omnibus huius mundi uoluptatibus, freti promissis euangelicis, toto pectore student ueris animi bonis, ac uobis qui primi debebatis ingredi, & alios conantes inducere, foris stantibus, ardore fidei promptitudine animi, uelimus nolimus irrumpunt. Amat autem huiusmodi uiolentiam regnum dei.

Facilius est autem cœlum & terram præterire, quam de lege unum apicem cadere.

Non est quod clamitent legis amatores abrogari legem, antiquari prophetas, imò hæc est legis non abolitio, sed absolutio. Nec enim mater plorat sibi perisse filium, qui ex puero factus sit uir. Stultissimum autem sit amplecti pictam hominis imaginem, quum liceat amplecti hominem ipsum, qui pictus erat, & appellare promissorem, quum tenere liceat id quod promissum est, & amanda res cum imagine, quæ si congruunt, agnosce quod adumbratum est, & amplectere quod exhibitum est. Si rerum euentus congruit cum promissis prophetarum, libera fidem illorum, & amplectere quod præstat. Maxime si iam multa uides euenisse quæ legis umbris designata fuerant. Lex enim spiritualis est. Si in plerisque rerum exitus respondet ad prophetarum uetusta uaticinia, crede simili fide præstanda, & olim omnia, quæcunque lex & prophetae futura prædixerunt. Quod erat in lege carnale & crassum, id cedit perfectioribus: quod autem spirituale est, id non solum non antiquatur, uerum etiam perficitur.

E Omnis qui dimittit uxorem suam & alteram ducit, mœchatur: & qui dimissam à uiro ducit, mœchatur.

Lex permittit marito dato repudiij libello dimittere uxorem, & aliam dolum ducere. At iuxta legem euangelicam, quisquis repudiata uxore duxerit alteram, committit adulterium: & qui repudiatam duxerit, adulterium committit. Neuter enim suam habet uxorem, neutra suum maritum, & induit se in perditionem, non solum in matrimonio, uerum etiam in omni amicitia. Nec est quod quisquam causetur euangelicam doctrinam pugnare cum præscriptis Mosi. Moses enim ob duritiam uestram non ausus exigere, quod optabat matris quam sperabat, & inuitus indulgit diuortium, ne si negatum fuisset, odium uestrum erumperet in atrociora facinora. Perficit igitur non abrogat, qui pridem indulgentior in filium tenerioris ætatis, post ab adulto plus pugnare quam exigebat antea. Illud autem affirmo uobis, citius præteribit cœlum & terra, quibus nihil est durabilius, quam unus apiculus legis pereat, quin perficiatur quod prædictum est: tantum abest ut uenerim aboliturus legem. Quum autem

Matth. 5. c
 Marci 10. b
 1. Corin. 7. b

autem dominus Iesus paulò ante proposita dispensatoris callidi parabola, cohortatus est ad beneficentiam erga egenos, ut post hanc uitam reciperent non in æterna tabernacula, quum iam uersis rerum omnium uicibus illi bonis omnibus abundabunt, contra, diuites malis omnibus cruciabantur, uelut exemplum huius rei depingit, quo tenatius inhareat mentibus hominum: & sic habet litera.

Homo quidam erat diues, qui induebatur purpura & bysso, & ex pulabatur quotidie splendide. Et erat quidam mendicus nomine Lazarus, qui iacebat ad ianuam eius, hulceribus plenus, cupiens saturari de micis quæ cadebant de mensa diuitis, & nemo illi dabat. Sed & canes ueniebant, & lingeabant hulcera eius.

Erat, inquit, homo quidam prædiues, cui nihil deesse uidebatur ad absolutam huius mundi felicitatem, magni nominis apud homines, apud deum obsecurus & ignotus. Is uestiebatur purpura & holosericis, non minus molliter quam splendide. Et ne quid deesset ad oblectamentum corporis, commessabatur quotidie magnifice, simul & ambitioni seruiens & luxui & uoluptati. Erat simul huic multum dissimilis medicus quidam, obscurus et ignotus apud homines, sed clarus ac nobilis apud deum. Habebat enim nomen ex re, dictus Lazarus, quod omnibus mundi præsidij destitutus, dei solius auxilio niteretur. Huic nec domus erat, nec uestis, nec cibus, ac ne corporis quidem prospera ualetudo. Erat enim hulceribus plenus, qualis legitur fuisse Iob, iacebat autem ad ianuam diuitis, expectans ut aliquid mitteretur de micis quæ cadebant de mensa diuitis, quo placaret latrantem fame stomachum. Non admissus est hulcerosus, ne funesto spectaculo contristar et oculos undequaque lautis conuiuij. Audistis factum opulentiam, sed in tanto luxu & profusione tanta erat erga pereuntem proximum parsimonia, ut ne micæ quidem darentur roganti, quum canes illic pauperibus essent saturi: quin & canes exprobrabant inhumanitatem delicati diuitum, ueniebant enim & lingeabant hulcera Lazari. Quis non iudicasset diuitem illum absolutum exemplar felicitatis, & hunc Lazarum exemplar infelicitatis extremæ? Sed nequaquam ex his quæ contingunt in hac uita æstimanda est hominis felicitas.

Factum est autem ut moreretur mendicus, & portaretur ab angelis in sinum Abrahamæ. Mortuus est autem & diues, & sepultus est in inferno.

Subito rerum uices inuersæ sunt. Mors enim omnibus imminens, ut diuitibus finis est omnium uoluptatum, ita afflictis omnium terminus est dolorum. Euenit enim ut moreretur medicus, & qui neglectus erat ab hominibus quum uiueret, mortuus ab angelis dei deportatus est in sinum Abrahamæ. Hoc honore dignatus est eum deus, quem diues non dignabatur tecto suo. Eodem autem tempore mortuus est & diues ille. Mors enim omnium communis, sola docet hoc diuites quod homines sunt quemadmodum ceteri. Ac Lazaro ne honor quidem sepulturæ est habitus; diues autem magnifica funeris pompa pro more elatus est.

Elevans autem oculos suos cum esset in tormentis, uidit Abraham à longe, & Lazarum in sinu eius, & ipse clamans, dixit: Pater Abraham,

miserere mei, & mitte Lazarū ut intingat extremū digiti sui in aquam
ut refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma.

Quum uterque iam esset apud inferos, diues cum esset in grauibus tormen-
tis, nec ibi minus dure tractaretur rerum suauium inopia, & omnium malarū
copia, quā in uita seipsum tractarat suauiter & molliter, sublatis tandem ocu-
lis, conspexit Abraham eminus, agnouit & Lazarum illum antē spretum, in si-
nu illius summa quiete solatioq; fruentem, in mollissimo complexu sanctissimi
patris. Agnouit enim ille filium suum, quamlibet Lazarum, id est, barbarum
genere, Israelitam autem fide & gratia, quem diues hominem agnoscere no-
luit. Augebat cruciatum alienæ felicitatis conspectus. Hic diues frustra blan-
dus factus ac mendicus, miserabili uoce clamabat: Pater Abraham, miserere
mei, ac mitte Lazarum ut intingat extremum digiti sui in aquam, quo uel una
guttula refrigeret linguam meam, adeo discrucior amarissime in hac flamma
infernali.

Et dixit illi Abraham: Fili, recordare quod recepisti bona in uita
tua, & Lazarus similiter mala: nunc autem hic consolatur, tu uero cru-
G ciaris. Et in his omnibus inter nos & uos chaos magnum firmatum est,
ut hi qui uolunt hinc transire ad uos, non possint, neq; inde huc transi-
meare.

Fili, inquit, refrigerium quod nunc sero petis, quum in uiuis esses, proxia-
mo refocillando tibi parare debueras, sed tum rebus præsentibus delinitus, ne-
micis quidem mensæ tuæ dignabar̄is subleuare Lazarum pereuntem. Agnos-
sce rerum uices iuste cōmutatas, id agnoscas oportet si meminisse uoles, quod
tu quum uiueres tua bona receperis, Lazarus contra suis malis defunctus sit
in uita: nunc inuersis rebus, hic post afflictiones patienter toleratas refocilla-
tur, tu uero post delicias, quibus te male oblectasti, merito cruciaris: auerfabar̄
ris hulcerosum ipse delibutus unguento, nunc est in amplexibus meis totus ni-
tidus: non dignabar̄is illum tecto tuo, ego dignor illum sinu meo: tu nec cibo
nec potu refocillasti egentem, nunc reficitur æterna quiete, quæ nec famis nec
sitis molestiam nouit. Et qua fronte nunc petis ab hoc refrigerium, qui pri-
dem nullum abs te refrigerium impetrauit? Si tu nudum uestisses, si esturien-
tem pauisses, si sitienti dedisses potum, si iacentem pro foribus collegisses in
domum tuam, si curasses hulcerosum, nunc ille uicissim impetraret tibi sola-
tium, & relaxationem tuorum cruciatuum, ac te uicissim reciperet in hoc con-
tubernium. Miser ubi nunc est tua byssus & purpura? ubi unguenta? ubi con-
uiuia? ubi choreæ? ubi tot ambitiosæ uoluptates? Viuus ad omne uinum
fastidiebas, tantæ erant palatus tui deliciae, nec interim aquam impartiebas siti-
enti: nunc ne aquæ quidē guttam impetrare potes, ad refocillandum incēdium
linguæ tuæ. Pro superbis ædibus habes tartarum, pro delicijs cruciatum æter-
num, pro iocis & cantionibus perennem eiulatum. Et hoc deploratio est ue-
stra calamitas, quod ingens hiatus nos dirimit, ut si qui uelint hinc isthuc ire,
uobisq; opitulari, non liceat: neque si quis isthinc huc conetur ascendere, posse
sit, posteaquam incommutabili dei iudicio sua quibusq; sedes designata est.
In uita tempus erat mutuis officijs subleuare proximum, & uicissim ab eo
subleuari: nunc seruum est hic uelle quod fieri non potest. In delicijs solus
esse

esse uoluisti, cum tibi similibus, quos nunc habes pœnæ socios. Lazarum ac Lazari similes non passus es uenire in tuum consortium: nunc paria referuntur.

Et ait: Rogo ergo te pater, ut mittas eum in domum patris mei: habeo enim quinque fratres, ut testetur illis, ne & ipsi ueniant in hunc locum tormentorum. Et ait illi Abraham: Habent Moysen & prophetas, audiant illos. At ille dixit: Non pater Abraham, sed si quis ex mortuis irerit ad eos, pœnitentiam agent. Ait autem illi: Si Moysen & prophetas non audiunt, neque si quis ex mortuis resurrexerit, credent.

Hæc ubi locutus est Abraham, diues exclusus spe subleuandi sui, cupit saltem fratribus, quos habebat superstites, consulere, ne si similiter acta uita, uenirent in eundem locum, tali consortio cresceret etiam misero mali sensus. Sed nunc frustra supplex est, qui supplicem proximum repulit. Si chaos, inquit, obstat quo minus mihi subuenire queat, saltem illud te rogo, ut Lazarum mittas in domum patris mei: habeo enim quinque, &c. ut illos admo- neat, ne si meis uestigijs ingrediantur, ueniant in huius calamitatis consortium, quin potius opibus suis egentium necessitatem subleuent, nec ad carnis uoluptatem, sed ad animi pietatem utantur diuitijs suis: nec ament quæ ad tempus delectant in uita, sed quæ pariant eternam requiem. Ita diues, quem experta calamitas sero iam & supplicem fecit & doctorem: sed à morte nec uis, nec uicissim, Abraham itaque respondit: Nihil necesse est hac gratia Lazarum auocari à quiete sua: fratres tui si uolent esse frugij, habent Moysen & prophetas, audiant illos dum leguntur in synagogis, & credant. Loquuntur enim omnibus in suis libris. Tum diues improbus deprecator sed serus, Nec Moysen, inquit, nec prophetas audient pater Abraham, sed si quis ex mortuis redierit ad eos, qui certa renunciât, quàm dira patiantur hic, qui illic uitam meo exemplo transigunt, quod ferè diuites faciunt omnes, resipiscunt, seseque componunt ad meliorem frugem. Ad hæc Abraham: Isti sunt prætextus eorum qui nunquam uolunt quod male amant relinquere. Maior est apud illos Moysi & prophetarum autoritas, quàm esset Lazari mendici & barbari. Quod si illos non audiunt, nec audituri sunt si quis resurrexerit ex mortuis, causa buntur esse phantasma aut dæmonium. Hoc sermone dominus tacite notauit incredulitatē gentis Iudaicæ, quæ quoniam non uere credidit Mosi & prophetis, hodie quoque Christo è sepulchro reddito, & ad dextram patris considentis, reclamât, utique creditura quod factum est, si Mosi & prophetis credidisset, prædicentibus hoc ita futurum. Hac parabola dominus Iesus consolatus est suos discipulos, qui propter amorem regni cœlestis multas afflictiones perpeffuri erant in hoc mundo, ac phariseos, scribas, legisperitos, sacerdotes, primores, diuites, elatos, feroces, ac sibi uiuentes territat, ut uel meturur, qui hic dominum Iesum ad meliora uocantem irridebant. Referta est hæc parabola, ut patet, saluberrimis locis communibus tractandis, de diuitijs bene administrandis, de frugalitate & eleemosyna, de impiorum pœna ac beatorum gloria, de autoritate scripturæ, & non consulendis mortuis, sed nec iuuandis, de miraculorum abusu sine fide, & cætera multa.

Matth. 18. 4
Marc. 9. f

Ait ad discipulos suos: Impossibile est ut non ueniant scandala: uæ autem illi per quem ueniunt. Vtilius est illi, si lapis molaris imponatur circa collum eius, et proijciatur in mare, quam ut scandalizet unum de pusillis istis.

Sic erat à patre cœlesti definitum, & expediebat ad salutem humani generis, ut humani corporis imbecillitate, quod assumpserat dominus, offenderentur superbi Iudæi & pharisæi, ut humilem ac mansuetum affligerent atque occiderent, nihilo mitiores futuri in illius discipulos, sui præceptoris uestigijs ingredientes. Vt autem incredulorum improbitas affligit bonos, ita bonorum tolerantia malis est occasio maioris exitij: sed tamen horum malitia deus abutitur in bonorum totius mundi. Ait itaque Iesus ad discipulos suos, inter quos erat Iudas, athor offendiculi futurus, ac Iesum iuxta mundum pusillum et humilem in mortem traditurus. Sed huius impietas salutem maturauit orbi: & huius exitium exemplum salutare fuit omnibus. Fieri non potest, inquit, quin eueniant offendicula, sed tamen hoc non excusat eum cuius culpa uenerit offendiculum. Magis enim expediret illi ut alligato circa collum saxo ingenti, quod in mola substermitur, præceps detur in profundum maris, quam ut offendiculo sit unum ex istis pusillis iuxta mundum. Habent enim ultorem deum, qui se putat in illis lædi. Leuius autem est malum hic supplicium quamuis acerbum perpeti, quam offensio pusillis quos deus amat, æternos cruciatus accersere. Cauete igitur uos, uestrum non est uitare quo minus exoriantur offendicula: uestrum tamen est cauere, ne uestro uitio nascantur. Sic autem effugietis ne uobis imputari possit offendiculum, si non solum nulli uestra culpa præbueritis occasionem offendiculi, uerum etiam ab eis oblatum aut tollatis uestra mansuetudine, aut patientia uestra toleretis, non regeratis. Non enim ab impijs modo oborientur tumultus, uerum etiam inter uos, quoniam homines estis, nonnunquam orientur offendicula, quibus oportebit mederi fraterna monitione, quæ non prodit peccantem, si sanabilis est, & ueniam habet paratam resipiscenti. Ideo sequitur:

Matth. 18. b
Leuit. 19. d
Eccl. 19. b
Matth. 18. c

Attendite uobis: Si peccauerit in te frater tuus, increpa illum, & si poenitentiam egerit, dimitte illi: & si septies in die peccauerit in te, & septies in die conuersus fuerit ad te, dicens: Poenitet me, dimitte illi.

Si fors euenierit, ut aliquid admiserit in te frater tuus, noli dissimulare culpam, ne impunitas inuitet licentiam, sed age fidum amicum & medicum, secreta oburgatiuncula ostende illi morbum suum, ut pudore corrigatur. Facilius audiat et amicum monitorem, quam turbulentum accusatorem, quem habiturus est pro hoste. Sic enim est ferè hominis ingenium, ut libentius acquiescat consilio, quam succumbat iniuriæ. Non potest non uideri officium, cum quis secreto monet: qui palam defert & ad poenam uocat, non uidetur uelle mederi malo fratris, sed traducere. Quod si frater tuus abs te monitus resipuerit, & culpam agnouerit, sit parata uenia, quæ correctum placide comiterque recipiat: & adeo ne cogites de uindicando, ut pudori quoque illius quantum pores consulas. Quod si per humanam infirmitatem relapsus fuerit in culpam, etiam si septies eodem die peccauerit in te, ac septies in die resipuerit, teque placare studens, dixerit: Peccaui, poenitet, ignosce, condona illi ex animo culpam. Hac ignoscenda

scendi facilitas melius tuebitur inter uos pacem & concordiam, quam mutua
offensarum reuolatio.

Et dixerunt apostoli domino: Adauge nobis fidem. Dixit autem
dominus: Si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis huic arbori
moro: Eradicare, & transplantare in mare, & obediet uobis.

B
Matth. 17:16

Quoniam apostoli intelligebant fontem omnium euangelicarum uirtutum
esse fidem, quam adeo diligenter dominus exigebat in ædēdis miraculis, quam
toties comprobauit in multis etiam alienigenis, quæ nihil non impetraret, &
per quam ipsi quoque morbos depulerant, dæmonia eiecerant. Nec ignora-
bant fidei defectu factum, quod quendam muto obnoxium dæmoni non quie-
uerint liberare. Quanquam nec cæteris euangelicis præceptis erit idoneus, nisi
si certam animo fiduciam cōceperit aliquis. Quando enim negliget huius mun-
di uoluptates, quando suas opes effundet in pauperes, quando condonabit in-
iuriam fratri, quando de male meritis bene merebitur, quando carceres & uir-
gas & mortem toleranter accipiet, cui persuasum non sit amplissimum esse præ-
mium paratum in cælis: Hoc, inquam, quoniam intelligebant apostoli, dicunt
domino: Domine, quando nihil habemus boni nisi ex te, rogamus ut adauge-
as nobis fidem. Dominus autem sciens suos apostolos adhuc esse crassos & im-
perfectos, & incrementum fidei potissimum in hoc petere, ut magis polleant
miraculis. Confirmat quidē robur ac uim fidei si adsit sincera, sed indicat eam
cum summa modestia oportere esse coniunctam, nec proferendam ad inanem
ostentationem, sed quoties urget salus proximi, aut gloria dei. Ait autem per
similitudinem: Si habueritis fidem sicut granum sinapis, quod minutum est at-
que humile, nec exerit uim suam nisi contritum aut commansum, dicetis huic
arbori Sycamino, quæ radicibus alte actis uidetur nulla ui loco auelli posse,
Eradicator & transplantator in mare, & obediet uobis. Porro per granum sina-
pis dominus seipsum indicauit, qui cum se præberet humillimum omnium, ta-
men occultam diuinæ naturæ uim intus occultabat, quæ tum demum sese
prodidit, posteaquam in cruce cōminutum est granum, in morte sepultum est.
Huius grani uis operabatur in discipulis, unde non oportebat ipsos sibi quic-
quam usurpare, quippe qui non essent authores eorum quæ gererent, sed tan-
tum ministri daturi pœnas, si quod ipsis mandatum esset cessassent peragere.
Cæterum omnem laudem transcripturi deo si quid per ipsos præclare aut ma-
gis gestum fuerit.

Quis autem uestrum habens seruum arantem aut pascentem bo-
ues, qui regresso de agro dicat illi: Statim transi & recumbe, & non di-
cis: Para quod cœnem, & præcinge te, & ministra mihi donec mandu-
cem & bibam, & post hæc tu manducabis & bibes? Nunquid gratiam
habet seruo illi, quia fecit quæ ei imperauerat? Non puto. Sic & uos cū
feceritis omnia quæ præcepta sunt uobis, dicite: Serui inutiles sumus,
quod debuimus facere, fecimus.

Hoc documentum Iesus parabola addita infixit animis suorum: Quis ue-
strum est tam commodus dominus, qui si seruum habeat agricolam aut bubul-
cum, reuerso ab agro protinus dicat: Transi, accumbe, ac non potius ita loqua-
tur, &c. & tamen seruus ille bona fide functus est suo officio in agro, Num ideo

dominus habet illi gratiam, quod fecerit imperata: Non opinor, sed poenam exacturus erat nisi fecisset. Quamobrem: Non ob aliud, nisi quod serui sunt, & omnem operam debent hero suo, cuius sunt etiam ipsi. Laudem autem omnium quæ fiunt, sibi usurpat dominus, qui ea facit, quicquid facit per eos qui sine ipso nihil omnino boni possunt facere. Sic & uos, ne uobis arrogetis gloriam benefactorum, tantum fidelem operam præstate. Et quum omnia feceritis quæ præcepta sunt uobis, quod nunquam conficere poteritis, tamē dicite: Serui inuiles sumus, quod debuimus facere utcumque fecimus. Hæc enim digna modestia conseruabit in uobis thesaurum fidei. Vos interim nihil aliud uos esse memineritis, quam seruos operæ debitores, & inuiles domino, sola illius gratia suscipiendi, & ferendi, & supra uestrorum meritorum mensurā premiandi.

Et factum est dum iret in Ierusalem, transibat per mediam Samariam & Galilæam. Et cum ingrederetur quoddam castellum, occurrunt ei decem uiri leprosi, qui steterunt à longe, & leuauerunt uocem, dicentes: Iesu præceptor, miserere nostri. Quos ut uidit, dixit: Ite, ostendite uos sacerdotibus.

Accidit ut quum dominus peteret Hierosolymam, iter faceret per Galilæam & Samariam. Gaudet enim frequenter per occasionem attingere Samariam & Galilæam, ut Hierosolymitis exprobrat suam incredulitatem, qui Samaritanos peius abominabantur quam Ethnicos, et Galilæos pro semipaganis haberent. Quum autem ingrederetur uiculum quendam, occurrerunt illi decem uiri leprosi. Credas significatos homines hæreticos intus malis affectibus totos deprauatos, foris uariiegata cute ueluti falsa ueris permiscente doctrina in synœcra. Contagiosum & abominandum genus, & idcirco procul arcentur ab hominum cōmerto. Nullum tamen est mali genus quod non sanet Iesus, modo ueniatur in illius conspectum, modo prodatur illi morbus, & adsit fiducia. Agnouerunt morbum suum, & ideo non accedunt propius, sed procul stantes uoce sublata acclamant domino: Iesu præceptor miserere nostri. Audijt clamorem Iesus fiduciæ testem, & aduertit oculos. Felix clamor, qui facit attentum dominum. Felix intuitus, qui prouocat misericordiam. Iesus autem nihil aliud respondit, quam ut abirent, & ostenderet se sacerdotibus. Nam penes hos erat authoritas di cernendi leprosum à mundo, excludendi contagiosos iuxta legem, & suscipiendi mundatos.

Et factum est dum irent, mundati sunt. Vnus autem ex illis ut uidit quia mundatus est, regressus est cum magna uoce magnificans deum: & cecidit in faciem ante pedes eius, gratias agens. Et hic erat Samaritanus. Respondens autem Iesus, dixit: Nonne decem mundati sunt: & nouem ubi sunt? Non est inuentus qui rediret, & daret gloriam deo, nisi hic alienigena. Et ait illi: Surge, uade, quia fides tua te saluum fecit.

Parent leprosi & abeunt, pleni bona fiducia: atq; inter eundem subito mundati sunt. Erat par omnibus fiducia, sed dispar erat gratitudo. Solus enim Samaritanus, ubi sensit se plane liberatum à morbo, non clam habuit diuinam erga se beneficentiam, sed ilico reuersus est ad dominum Iesum, adorans eum, & gratias agens. Iesus autem non ignarus beneficium ad omnes decem peruenisse, sed taxare uolens illorum ingratitude, qui tantum dei beneficium suscipiunt

suffragari studuerint, ait: Nonne decem mūdati sunt? & nouem ubi sunt? Non enim nouit dominus ingratos, & ostendit indignos accepto beneficio, qui non agunt gratias benemerito. Non patitur enim deus cælari sua beneficia. Quum obriceret Samaritanus non solum gratus, sed etiam modestus, qui uenerat suo functurus beneficio, non accusaturus alios, Iesus conuersus ad circumstantes, ait: Ex decem nullus repertus est, qui rediret & glorificaret deum, præter hunc unum alienigenam. Atqui magis hoc deceuit alios facere, qui cum Iudæi sint, iactant se dei cultores, & tamen ipsa re Samaritanus hic uincit illorum religionem. Hæc locutus dominus appellauit Samaritanum humi prostratum: Surge, inquit, & abi, certus hoc meum beneficium tibi fore perpetuum, quod tua fiducia tibi impetrauit. Decem hi leprosi omne genus humanum significat, lepra malitiæ affectum, ac turpitudinem peccati circumferens, & extra regni cœlorum ciuitatem propter immunditiam constitutum, proculq; à deo stans. Et isthuc ipsum procul stare supplicandi speciem ostendit. Misericordiam enim & omnibus uolenti benefacere magna occasio est ad miserendum, uideret in nullo participem suæ bonitatis: propter hoc enim reuelauit se ut sanaret eos, qui tam male habebant. Quamuis etiam omnem naturam sanauerit lepra infectam, pro omnibus & incarnatus, & mortuus, attamen Iudæi quamuis à domino mundati fuissent ab immunditijs, tamen ingrati fuerunt, & non reuersi sunt à uia uanitatis suæ, ita, ut darent gloriam ei qui saluos eos fecerat, hoc est, ut crederent ei, quod quum deus esset extremam passionem tulerit. Hi incarnatum & crucifixum dominum gloriæ non sunt confessi. Alienus autem populus Gentilium agnouit eum qui mundauerat, et glorificauit eum, credendo quod tam misericors & tam potens sit dominus, ut & propter nos tulerit, id quod est misericordia, & quum pertulerit, nihil inde incommodi accepisset, id quod potentia est.

Interrogatus autem à pharisæis, quando uenit regnum dei, respondens eis, dixit: Non ueniet regnum dei cum obseruatione, neq; dicent: Ecce hic, aut ecce illic. Ecce enim regnum dei intra uos est.

Quoniam dominus Iesus frequenter habebat in ore regnum dei, Pharisei autem nondum intelligebant regnum dei, & euangelicum esse regnum spirituale. Omnino enim regnū dei est Christi uiuificantem gratiam in fidelibus habitare, uera fide in deum & angelorum more uiuere. Ut tunc dicatur uere regnare deus, quando nihil mundanum in animabus nostris uersatur & impetratur, sed omnino aliter uiuitur quàm mundus solet. Hanc autē uitam intra nos habemus, domino largiente per uerbum, dum eam orationibus impetrauerimus. Nō enim longo tempore, neq; longa peregrinatione opus, sed prope nos est, & fides, & post fidem diuina conuersatio, & beata uita. Aliud autem regnū quoddam pharisæi somniabant, in quo gens Iudaica cæteris nationibus impetaret. Adibant ergo Christum, & interrogabant, quando uenturum esset tale regnum dei. Iesus autem quoties de regno suo fiebat mentio, ambigue respondere solitus, ait: Regnum dei non ueniet more regni mūdani, ut obseruari possit tempus uel locus. Non enim est regnū corporum, sed animorum, neq; conregnat, & est Christus, aut ecce illic. Quid enim opus est obseruare locum, & gloriam temporalem, & pompam mundi, cum regnū dei uerum sit intra uos? Cur expectatis foris quod habetis intus, ac uobiscum circumfertis si uultis?

Cur expectatis uenturum quod iam adest? Vbi cunq; est animus superior opibus, uoluptatibus, honoribus huius mundi, uitæ deniq; contemptor, ubi cunq; est animus fide robustus, charitate flagrans, afflatus spiritu cœlesti, & contemptus eorum quæ in mundo sunt uitiorum & cupidinum impurarum, ibi est rebus gnum dei. Superest, ut quod adest amplectamini uerbum meum, ne quum subito iudicij quoq; dies uenerit offendat uos imparatos.

Matth. 24. b
Marci 13. c

Et ait ad discipulos suos: Venient dies, quando desiderabitis uideri re unum diem filij hominis, & non uidebitis. Et dicent uobis: Ecce hic, ecce illic. Nolite ire, neq; sectemini. Nam sicut fulgur coruscans de sub cœlo, in ea quæ sub cœlo sunt, fulget: ita erit filius hominis in die sua.

Cum hoc discipuli non satis intelligerent, qui somniabant & ipsi breui proferendum esse regnum Israeliticum, conuersus ad illos, ita temperauit sermonem, ut illos ad diem supremum semper redderet paratos, & temporis inquisitionem adimeret, sed armaret potius ad tempestatem imminetem crucis. Veniet, inquit, omnino tempus, quum desiderabitis uel uno die frui conspectu filij hominis, quem nunc pleriq; contemnunt presentē, nec dabitur quod optatis. Nec deerunt tamen qui blandientes hominum cupiditati, conabuntur illum ostendere uenientem, dicentes: Ecce hic, ecce illic, uos autem nolite fidem habere talibus prophetis. Si dixerint: Hic est apud uos, nolite ire. Si dixerint: Ecce hic est procul, nolite sectari. Ea credite quæ per sanctos prophetas prædicta & promissa impleri uidebitis. Hoc unum deus noluit hominibus pateferi, & ideo tempus præsciri noluit, quia sic expedit hominum saluti, quos uult in omne tempus esse paratos. Proinde quemadmodum fulgur erumpens, subito promicat ab una parte cœli usq; ad aduersam, priusquam uenturum scias, ita magna quidem cum gloria apparebit aduentus meus, præter omnem hominum mundi totius expectationem, per aduentum euangelicæ prædicationis in primis, deinde suo tempore ad iudicium, quod tempus solus nouit, quod & uobis incognitum esse uoluit.

Matth. 24. d
Gene. 7. b

Gene. 19. c

F Primum autem oportet illum multa pati, & reprobari à generatione hac. Et sicut factum est in diebus Noe, ita erit & in diebus filij hominis: Edebant & bibebant, uxores ducebant, & dabantur ad nuptias, usq; in diem qua intrauit Noe in arcam, & uenit diluuium, & perdidit omnes. Similiter sicut factum est in diebus Lot: Edebant & bibebant, emebant & uendebant, plantabant & ædificabant: qua die autem exiit Lot à Sodomis, pluit ignem & sulphur de cœlo, & omnes perdidit.

Sed non antè proferet maiestatem suam filius hominis in regno dei, quam expleuerit dispensationem humilitatis. Prius enim ostendenda est uia ad claritatem regni cœlestis & diuini, prius apperendum est ostium regni cœlorum, ut liceat ingredi: alioqui parum feliciter ueniret regnum dei ijs, qui se non huic præparauerunt. Ergo priusquam se proferat maiestas, quam affectatis, ignorantibus uobis & ante tempus, oportet filium hominis multa pati, ac damnari à generatione hac: ut quemadmodū flamma post fumum emicat, ita post ignominiam clarior sese proferat dei gloria. Porro ne quem opprimat iudicij dies, facile re medium est, si se quisq; sic apparet, ut quasi iam imminet illi dies. Sed homines mundo dediti, sibi promittent dilationem, aut etiam diem illum omnino non uenturum, & hac spe securi, uacabunt cupiditatibus suis. Itaq; idem acciderit in diebus

diebus filij hominis, quod accidit olim in diebus Noe: Edebant, bibebant, emebant, uendebant, plantabant, ædificabant, perinde quasi diluuium quod differebatur omnino uenturum non esset. Ideoq; & Noe tam uerba quam opera ad penitentiam inhortantis ridebant & minime credebant, ideoq; subito tantum malum oppressit improuisos. Sic & eodem die, quo Lot reliquit Sodomam, depluit ignis & sulphur e cælo, & subito perdidit omnes. Potest id quoq; fortassis aptius ad iudicium, populi Iudaici referri, quod illis contigit propter Christum crucifixum, & reliqua enormia ipsorū crimina, ut horrendo excidio deleti fuerint, quod omnium minime credere uoluerant Christo, apostolis, prophetis, & scripturis. Tale inquam iudicium cui simile non legitur contigisse alicui genti. Quod & uere dicitur dies domini magnus & horribilis in prophetis, & apostolicis scriptis, quando & gloria Christi & regnum dei cælorumq; iam diuulgatum in orbibus conuersis ad unius dei cultū, cum maxima persecutione Iudaeorum in orbem dispersorum, ut non sint interim gens, sed totius mundi stupendum exemplar iusti iudicij diuini, & sacrae canonicæ scripturæ uisum probamentum, ut totus orbis intelligat uerum quod dominus dixit & scribi uoluit, donec gloriā Christi sui intueri & agnoscere cœperint. Quod si & quando futurum sit dominus nouit: uerum non procul abesse multa subindicare uidentur nostri temporis signa & euentus, si tantum nos perfectius conuerteremur ad dominum ipsis in exemplum.

Secundum hæc erit qua die filius hominis reuelabitur. In illa hora **G** qui fuerit in tecto, & uasa eius in domo, ne descendat tollere illa: & qui in agro, similiter non redeat retro. Memores estote uxoris Lot. Quis **G** cuiuscq; quaesierit animam suam saluam facere, perdet illam: & quicumq; **G** perdidit illam, uiuificabit eam.

Exponitur communiter & uerissimiliter de iudicio extremo totius mundi. Verum potest & cōsequentius de iudicio Iudaicæ gentis, & ultione crucifixorum Christi accipi, quod sequitur, cū opprimendi nunc dicuntur, à Christo die suo per implacabiles hostes, qui nō parcent sanctuario, sacerdotio, urbi sanctæ, multo minus populo & genti crudelissimæ. Quod tamen iudicium euadere iuuentur & aufugere fideles de regno Christi, quemadmodū & in ea subuersio gentis & loci Christiani non sunt cōclusi, sed admoniti aufugerunt, & euaferunt in regionibus trans Iordanem & extra Iudæam. Ut sit hic quoq; sensus & conditio Iudaicæ urbis et gentis, cum dominus ad iudicandum illos federit, ad exemplum mundo toti proponendum, quum proferet iam maiestatem suam per apostolos & eorum discipulos. Is dies iusti iudicij improbissimæ gentis ubi ingruerit, abijcietur omnis cura rerum mundanarum fidelibus de regno Christi, in Ierusalem uel Iudæa habitantibus. Tantum sibi quisq; in præsentis periculo, quantum licet, consulat. Itaq; quem dies ille arripuerit, & reperit in tecto, suppellectile domi relicta, ne descēdat in domum à tecto plano ut auferat quod habet ibi rerum, tantum super tecta domorum relicta domo aufugiat quomodo poterit, deq; salute sua cogitet. Itidem si quem dies ille offenderit extra urbem in agro, ne confugiat ad domum uel uillam, præsentius enim periculum erit, q̄ ut nullam morā patiat. Vnusquisq; ut repertus fuerit, ita celeri fuga uitæ con-

Gene. 19. e
Supra 9. e
Math. 10. d
Marc. 3. d
Ioan. 12. d

sulat. Memento te quid acciderit uxori Lot cunctanti ad fugam iussa ilico fugere, respexit tantum, & perijt, adeò nihil more patitur mali celeritas: ille tuor erit qui ad fugam fuerit expeditior. Tum autem ea quærere quibusmodi uitam posterum uitæ consulere, ueluti uestes, pecunias, domum, aut eiusmodi, uitam erit perdere. Sed qui omnibus impedimentis abiectis neglexerit uitæ subsidia, is tunc uitam lucrifecerit. Non enim tunc obsessis & infestatis Iudæis erit spaciolum cogitandi de uita corporis, cum tota uita uertetur in periculo. Nihil tamen, nec fortalitia, nec uitæ genus in eo discrimine seruabit ab ira iusti iudicis, sed affectus tantum in regnum Christi, & in gloriam triumphantis in celo.

Math. 24. d

Dico uobis, In illa nocte erunt duo in lecto uno: unus assumetur, & alter relinquetur: duæ erunt molentes in unum, una assumetur, & alter relinquetur: duo in agro, unus assumetur, & alter relinquetur. Respondentes dicunt illi: Vbi domine? Qui dixit illis: Vbicunque fuerit corpus, illuc congregabuntur & aquilæ.

Magnitudo calamitatis Iudaicæ qua iudex Christus iudicaturus est suos crucifixores, & uniuersalis iudicij celebre et certissimū exemplū editurus, hic merito nox dicitur, in qua pauci admodum de tanto exitio liberari poterūt, & uix unus ac alter de multis, ut satis patet ex Iosephi Iudæi historia de bello Iudaico. Illud, inquit Christus, affirmo uobis, quod è duobus qui fuerāt coniunctissimi, unus relinquetur exitio & occidetur, alter euadet & assumetur ad uitam: erunt duo molentes in eodem pistrino, quorum alter assumetur, alter relinquetur: in agro duo laborabunt, unus assumetur, alter relinquetur. Significatur maxima gentis portio, partim in exilium diuendenda, partim occidenda: sicut & in iudicio uniuersali Christus quosdam benedicet ad beatitudinis gloriam, alios maledicet ad æternum supplicium. Hęc cum, ut obscuriora de futuris discipuli non intelligentes, tanquam per somnium audirent, dicunt domino Iesu: Vbi domine? Adhuc carnem somniant, & regni Christi locum scire quærunt. Iesus autem per ænigma significare uolens sanctos ubicunq; reperti fuerint, non diiungendos à domino. Respondet: Vbicunq; fuerit corpus, illic congregabuntur & aquilæ. Non refert ubi sitis, modo mecum sitis, qui pascam animas uastatos me ipso, qui sum æternæ felicitatis pabulum. Iustorum enim ducere uitam li cōparantur, quod alta petant, humilia derelinquant, longæuā ducere uitam referantur. Nonne tibi uidentur aquilæ circa corpus, quando ueniet in illa die eum compunxerunt? Est & corpus, de quo dictū est, Caro mea uere est cibus, & sanguis meus uere est potus. Circa hoc corpus aquilæ sunt, quæ alis circumuolant spiritualibus, & quæ credunt Iesum in carne uenisse, & qui diuersorium sanctitatis, & ecclesiasticæ animæ quæ per baptismi gratiæ & Christi sanguinem spiritu renouantur.

CAPVT XVIII.

Ecclesi. 18. c
2. Thess. 1. d

Ancebat autem & parabolam ad illos, quoniam oportet semper orare & non deficere, dicens: Iudex quidam erat in quadam ciuitate, qui deum non timebat, & hominem non reuerbatur. Vidua autem quædam erat in ciuitate illa, & ueniebat ad eum, dicens: Vindica me de aduersario meo. Et nolebat per multum tempus. Quoniam in mundo semper sancti pressuram habituri sunt, aliquando autem

tem & grauissima coorietur cum fides defecerit, adeò, ut si fieri possit etiam ele-
cti sint seducendi. Dominus Iesus docet suos ut in malis non aliunde petant au-
xilium quàm à deo, nec ullam interim uindictam molientes, nec iniuriam iniu-
ria repellentes. Quod si deus non statim liberat ab afflictione, non tamen ideo
desistendum à precatione; audiet enim ille haud dubie preces filiorum suorum,
quum erit tempestiuum, ac dilatio cedit in bonum piorum; tantoq; grauius op-
rimuntur impij, quo magis sibi persuaferant se impune facere quod faciebāt.
Hoc præceptum dominus tali parabola infixit suorum animis. Erat, inquit, iu-
dex impius & impudens, qui nec deum timebat nec hominē ullum reuereba-
tur. Impietas faciebat ut non timeret deum, potentia, ut non reueretur homi-
nem. Erat autem in eadem ciuitate uidua quædam, quæ cum opprimeretur ab
aduersario suo, adiit primarium illum iudicem, penes quem erat summa pote-
stas, interpellauit auxilium aduersarij uiolentiam. In bona, inquit,
causa opprimor opibus & gratia aduersarij mei; uidua sum ac destituta, tu uin-
dica ius meum aduersus aduersarij mei uiolentiam. Ad hunc modum cum fre-
quenter interpellaretur à uidua, tamen diu dissimulauit, nec uoluit opitulari ui-
duæ, quum in hoc detur potestas quibusdam, ut aduersus opulentos ac factio-
sos subleuent orphanos, pupillos, uiduas & tenues.

Post hæc autem dixit intra se: Et si deum non timeo, nec hominē re-
uereor, tamen quia molesta est mihi hæc uidua, uindicabo illam, ne in-
nouissimo ueniens sugillet me. Ait autē dominus: Audite quid iudex
iniquitatis dicit: Deus autem non faciet uindictam electorum suorum. **B**
clamantium ad se die ac nocte, & patientiam habebit in illis? Dico au-
tem uobis, quia cito faciet uindictam illorum. Veruntamē filius homi-
nis ueniens, putas inueniet fidem in terra?

Tandem cum illa non faceret finem appellandi, iudex cœpit apud se cogi-
tare: Quanquam nec deum timeo nec hominem reuereor, quoniam tamē tam-
improbe mihi molesta est hæc uidua, subleuabo illam à uolentia aduersarij, nō
quod illi bene uelim, sed ne tandem redeat, ac toties spreta, cōuitijs suis notam
aliquam inurat famæ meæ, qui cum summi iudicis locum teneam in hac ciui-
tate, tamen oppressæ uiduæ pertinaciter defuerim. Narrata autē parabola sub-
iecit dominus: Auditis quid dicat iudex impius & improbus? Victus improbi-
tate, tamen oppressæ uiduæ. Et deus qui iustissimus est, & misericors erga suos
electos, interpellatus illorum nocturnis diurnisq; precibus & clamoribus ob-
surdescit, nec liberabit illos à uolentia opprimentium, sed lento leniq; animo
patietur illos affligi impune? Imò illud affirmo uobis, non patietur, sed aut con-
uertet illos affligi impune, ut mutata uoluntate desinant affligere, aut adimet no-
centi potestatem, aut suos electos semel ab omnibus malis ereptos transferet
in requiem aternā. Certe cum uenerit dies ille supremus, iam nec satanas, nec
huius instrumenta homines mali quicquam poterunt aduersus illos, quos deus
selegit consortes regni sui. Quum enim ad summum increuerit malorum im-
pietas, tamen filius hominis subito ueniet, & omnino citius opinione malorū.
Sed quum ueniet filius hominis, an reperiturus est fidem in terris? Tanta enim
erit malorum & multitudo & improbitas, ut apud paucissimos sit superstes fi-
ducia, liberauntur ultore deo. Atque hæc quidem parabola territabat illos,